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國立嘉義大學農場管理進修學士學位學程 112學年度第 4次學程事務會議紀錄 

開會時間：中華民國 113年 3月 8日(星期五) 12時 40分至 13時 10分 

開會地點：本校蘭潭校區國際交流學園 3樓 A20-310會議室 

主席：侯○日主任                                                    紀錄:楊○芳 

出（列）席人員：侯○日學程主任、吳○平委員、朱○松委員、李○珍委員、江○蘆委員、盧

○祥委員(請假)、林○瑩委員、王○青委員、許○嘉委員、陳○文委員、柯○存委員、黃

○政委員(請假)、包○俊委員、陳○岳委員 

壹、 主席致詞： 

謝謝各位委員撥冗出席今天的事務會議，上次會議於 1月 11日舉行距今將近 2個月，

在此感謝大家對本學位學程之幫忙，今天主要是討論本學位學程優秀學生獎助案、學生休

退學案、清寒及急難救助助學金申請案、本學程公費生獎助學金實施要點條文修正案、優

秀學生暨創育逐夢基金獎助要點條文修正案、推薦 112學年度教學績優教師名單等，請大

家提供意見。 

 

貳、 工作報告： 

一、 農場管理進修學士學位學程 113年招生考試報名自 113年 2月 1日至 2月 20日，報名費

繳交至 2月 21日，備審資料上傳至 2月 22日。今年網路登記報名人數 183名、報名完成

繳費人數為 170名，實際繳交書面資料者共 167名（含應屆高中職生 134名、高中職已畢

業者 27名、大專以上(含研究所)畢業 9名）。農業群報名繳交資料人數 76位佔總人數

45.51%（76/167），而本學位學程吸引一般高中、高工、高商與大學相關學校者 93位達

54.71%（93/170），足見學程招收新生相當多元 

二、 本學程重點招生農業群高中職校報名人數整理如下表。 

農業群高中職學校 
112-113 年 

招生宣導場次 

報名繳件人數 
總計 

應屆高中職生 非應屆畢業生 

市立松山工農 無 1 - 1 

國立大湖農工 112/11/28 (二) - - 0 

國立仁愛高農 112/12/29(五) 4 - 4 

國立內埔農工 112/11/1(三) 1 - 1 

國立北門農工 113/1/3(三) 1 - 1 

國立北科附工 113/1/3(三) 2 - 2 

國立北港農工 
112/11/17(五) 

112/12/4(一)  
10 - 10 

國立民雄農工 112/11/29 (三) 7 1 8 

國立西螺農工 112/12/22(五) 5 - 5 

國立佳冬高農 112/11/20(一) 4 - 4 

國立岡山農工 112/12/1(五) - - 0 

國立花蓮高農 無 - - 0 

國立虎尾農工 112/12/27(三) 1 - 1 
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農業群高中職學校 
112-113 年 

招生宣導場次 

報名繳件人數 
總計 

應屆高中職生 非應屆畢業生 

國立苗栗農工 112/12/20(三) 1 - 1 

國立員林農工 112/11/22(三) 12 - 12 

國立曾文農工 112/12/27(三) 1 1 2 

國立旗山農工 112/11/30(四) 1 1 2 

國立臺東專校 無 - - 0 

國立興大附農 113/1/4(四) 2 - 2 

國立霧峰農工 112/12/19(二) 6 - 6 

市立新社高中 112/12/1(五) 5 - 5 

市立龍潭高中 113/1/3(三) 2 - 2 

國立關西高中 112/11/24(五) 3 - 3 

國立南大附中 112/11/15(三) - - 0 

私立莊敬工家 
無(科主任與部分考

生參加從農分享會) 
4 - 4 

總計 73 3 76 

 

三、 非農業群之高中職報名情形，超過 2位者，嘉義、雲林地區: 嘉義高工 4位、東石高中

4位、協同高中 3位、嘉義高中 2位、萬能工商 2位、輔仁高中 2位、斗南高中 2位、嘉

義家職 2位、嘉義高商 2位、協志高中 2位、興華高中 2位；非雲嘉地區報名較多者: 慈

濟高中 2位、南光高中 2位、臺南一中 2位、員林高中 2位。 

四、 112年 2月 1日開始報名起至 2月 20日繳費截止，每天進行報名人數與繳費統計，發覺

網路報名高峰於 2月 1至 2日與 2月 16至 17日，每天人數介於 18-26人之間、完成繳費

人數高峰也集中於此，完成繳費人數為 184位，繳交書面資料為 179位，，公費農夫影片

You Tube點閱率從 12141人次提升至 14663人次，增加 2522人次，如下表。 

 

國立嘉義大學農場管理學士學位學程 

112學年度網路報名與報名繳費人數累積表 
(2月 1日至 2月 20日)統計至下午 5:00) 

日期 網路報

名人數 

網路報名

累計人數 

完成繳

費人數 

完成繳費

累計人數 

完成繳交書面

(累計)資料 
公費農夫點閱人

數(原 12141) 

2/1 39 39 21 21 5 731(12872) 

2/2 18 57 11 32 6 203(13075) 

2/3 7 64 12 44 7 158(13233) 

2/4 6 70 5 49 7 108(13341) 

2/5 12 82 7 56 9 91(13432) 

2/6 13 95 6 62 14 58(13490) 

2/7 5 100 4 66 14 76(13566) 

2/8 6 106 7 73 19 70(13636) 

2/9 6 112 10 83 21 52(13688) 

2/10 3 115 5 88 22 56(13744) 

2/11 6 121 5 93 23 50(13794) 

2/12 8 129 9 102 30 34(13827) 
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2/13 10 139 6 108 34 225(14052) 

2/14 12 151 8 116 40 225(14277) 

2/15 10 161 12 128 50 98(14375) 

2/16 20 181 22 150 65 89(14464) 

2/17 26 207 14 164 83 60(14524) 

2/18 0 0 9 173 115 50(14574) 

2/19 0 0 7 180 149 46(14620) 

2/20 0 0 4 184 179 43(14663) 

五、 113 年 2 月 1 日開始報名起至 2 月 22 日繳費截止，每天進行報名人數與繳費統計，發覺

網路報名高峰於 2 月 1 日與 2 月 16-19 日，每天人數介於 14-35 人之間、完成繳費人數高

峰也集中於此，完成繳費人數為 170 位，繳交書面資料為 167 位，公費農夫影片 You Tube

點閱率從 22000 人次提升至 22615 人次，增加 615 人次，如下表。 

 

國立嘉義大學農場管理學士學位學程 

113 學年度網路報名與報名繳費人數累積表 

(2 月 1 日至 2 月 22 日)統計至下午 5:00) 

日期 網路報

名人數 

網路報名

累計人數 

完成繳

費人數 

完成繳費

累計人數 

完成繳交書面

(累計)資料 

公費農夫點閱人

數(原 22000) 

2/1 35 35 20 20 5 50(22050) 

2/2 6 41 6 26 7 45(22095) 

2/3 7 48 1 27 9 42(22137) 

2/4 4 52 5 32 10 50(22187) 

2/5 10 62 6 38 13 43(22230) 

2/6 10 72 13 51 17 11(22241) 

2/7 8 80 5 56 19 30(22271) 

2/8 6 86 5 61 19 20(22291) 

2/9 6 89 2 63 21 20(22311) 

2/10 2 90 2 65 21 20(22331) 

2/11 2 92 3 68 21 20(22351) 

2/12 4 96 1 69 22 25(22376) 

2/13 2 98 2 71 24 35(22411) 

2/14 5 103 7 78 28 40(22451) 

2/15 8 110 10 88 33 20(22471) 

2/16 15 125 11 99 39 25(22486) 

2/17 19 144 16 115 48 26(22510) 

2/18 14 156 14 129 55 20(22530) 

2/19 22 178 27 156 81 24(22554) 

2/20 5 183 10 166 107 11(22565) 

2/21 0 0 4 170 145 30(22595) 

2/22 0 0 0 0 167 20(22615) 

 

六、 104 學年度至 113 學年度本學位學程招生名額與報名人數及錄取率如下。其中以 111 學

年錄取率最低為 14.96%，今年 113 學年錄取率則較往年高為 47.05%，非常感謝大家幫忙。 

國立嘉義大學農場管理學士學位學程 

歷年報名人數與錄取率統計 

學年度 招生人數 報名人數 錄取率% 

104 30 133 22.56 

105 45 138 32.61 
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學年度 招生人數 報名人數 錄取率% 

106 80 325 24.62 

107 80 208 38.46 

108 80 243 32.92 

109 80 194 41.23 

110 80 282 28.37 

111 80 535 14.96 

112 80 184 43.47 

113 80 170 47.05 

 

七、 依據招生簡章成績計算方式分為，初試(書面審查佔 40%)及複試(佔 60%)，初試後錄取 160 名進

入複試。複試包括實地訪查(佔 27%)、口試(佔 27%)及筆試(佔 6%)。 

八、 113 年 2 月 23 日(星期五)召開書面資料審查委員會議，感謝七位委員不眠不休之書審，

至 2 月 29 日(星期四)完成書面資料審查及評分計算，初試錄取 160 名進入複試。3 月 1

日彙整成績送本校招生與出版組，3 月 5 日召開學程初試放榜會議， 3 月 8 日上午 10 時

公告參加複試名單。 

九、 113 年 1 月 23 日行文嘉義市東區區公所申請新購曳引機農業機械使用證，並於 2 月 2 日

經區公所派員複查後取得農機牌照及農業機械使用證，便於行駛至校外實習農場進行整地

作業。 

十、 113年 3月 6日(星期三) 下午 1:20至 3:10農場管理實務典範講座邀請芳奕農場負責人，

也是農管公費班 106學級系友陳○賢場長，以「農場管理對於青創返鄉之前瞻指引」為題

進行實務經驗分享。 

十一、 學程學會將於 113年 3月 22-24日規劃辦理農管週活動，展示學生之自家農產品與學

習成果，配合 2天之面試，讓考生及家長了解農管學程(公費班)之整體發展。 

十二、 111年、112年分別以本校農機教育補助訓練計劃向農糧署申請補助購置新型曳引機

(168 馬力)一台、設施溫網室小型曳引機(18馬力)一台，使各項實習場域之整地工作能更

加理想。感謝大二劉○忠等數位同學協助整地，讓本學期各項田間實習工作能順利進行。 

決定：洽悉。 

 

參、 提案討論： 
※提案一 

案由：本學位學程「公費生獎助學金實施要點」條文修正案，提請討論。 

說明： 

一、 農業部 113年 2月 7日頒布修正「農業公費及獎助學金實施要點」（附件一，頁 1-2），爰

配合修正本學位學程公費生獎助學金實施要點。 

二、 檢附本校農場管理進修學士學位學程公費生獎助學金實施要點修正草案對照表、修正草案

（含契約書）如附件二 3-7，頁。 

決議：照案通過，並提送至農學院院務會議審議。 

 

※提案二 

案由：本學位學程「優秀學生暨創育逐夢基金獎助要點」條文修正案，提請討論。 
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說明：修正條文第五點第一款內文:「同一競賽獎項類別，同一人一學年以補助一項獎勵最高

者為限。」修正草案及對照表如附件三，頁 8-10。 

決議：照案通過，並簽陳校長核備。 

 

※提案三 

案由：有關本學位學程 2位學生 111學級鄭○妏、109學級李○橙，申請「優秀學生暨創育逐

夢基金獎助金」共 2件，提請審議。 

說明：  

一、 鄭○妏 113 年 1 月 29 日通過國立成功大學越南研究中心及國立高雄大學越南研究中心共

同辦理之【國際越南語認證測驗-初級】，申請相關文件，如附件四 11-12，頁。 

二、 李○○112年 7月 26日通過勞動部 112年度第 1梯次全國技術士技能檢定【製茶技術-丙

級】，申請相關文件，如附件四，頁 13-14。 

三、 依據本學位學程「優秀學生暨創育逐夢基金獎助要點」辦理，如附件電子檔。 

決議：  

一、 鄭○妏【國際越南語認證測驗-初級】核發獎金 500 元，李○橙【製茶技術-丙級】證照核

發獎金 1000元。 

二、 請辦公室聯繫學生提供匯款帳戶及進行獎金核發作業。 

 

※提案四 

案由：有關本學位學程學生陳○○申請 112學年度第二學期「清寒及急難助學金」，提請追認。 

說明： 

一、 陳生因家中領有低收入戶證明且僅有母親為經濟收入來源，請求申請此獎助金。檢附該

生之申請書，助學金已於 113年 2月 29日核撥 15,000元整如附件五，頁 15-16。。 

二、 依據本學位學程「學生清寒及急難助學金實施要點」辦理，如附件電子檔。 

決議：照案通過。 

 

※提案五 

案由：本學位學程 112學年度入學之學生林○○辦理退學案，提請追認。 

說明： 

一、 林生退學原因:志趣不合（就讀科系不合期待)，於 113 年 2 月 27 日辦理退學，並依本學

位學程【公費生獎助學金實施要點】償還公費(112年 9月至 112年 12月)總計 51,380元，

相關文件如附件六，頁 17-19。 

二、 依本學位學程【公費生獎助學金實施要點】辦理，如附件電子檔。依要點第四點，公費生

有下列情形之一者，應終止公費獎助學金待遇，並返還已受領之全部公費獎助學金：(一)

修業期間，因轉學、轉系，喪失公費生資格或放棄公費、遭勒令退學、開除學籍或無故不

就學。 

決議：照案通過，並報請行政院農業委員會核備。 

 

※提案六 

案由：本學位學程 109學年度入學之學生黃○○申請延長休學案，提請審議。 
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說明： 

一、 休學原因：黃生自 110學年度第二學期至 112學年度第一學期休學期滿 2年已達學則規定

上限，因個人健康因素需再進行療養，學生未來仍希望從事農業相關工作，故提出申請延

長休學 2學期，相關資料如附件七，頁 20-21。 

二、 依【國立嘉義大學農場管理進修學士學位學程公費生獎助學金實施要點】、【國立嘉義大學

學則】辦理，如附件電子檔。 

決議：照案通過，並簽會教務處陳請校長核示。 

 

※提案七 

案由：本學位學程推薦 112 學年度教學績優教師 1 名及選薦評審教師 1 名事宜，提請討論。 

說明： 

一、 113 年 3 月 5 日農學院電子信箱通知，各系所應參考前三學年度每學年教師教學評量為學

系排行前 50%、教師職涯歷程檔案系統之教學項目積分、教師相關教學事蹟與其他項目給

予加減分考評，並視需要請教師提供具體資料，推薦一位參加農學院教學績優教師之遴選。 

二、 依據 113 年 3 月 5 日教務處通知函及「本校教學績優教師彈性薪資獎勵辦法」辦理，如附

件電子檔。教學績優獎教師申請表如附件八，頁 22。 

三、 本學位學程 109-111 學年度教師教學意見調查資料、教學積分如附件九，頁 23-24。 

四、 提報校級教學績優獎人數，以全院任教滿三年之專任及專案教師總數為準。各系推薦教學

績優教師 3 月 29 日前送交院辦資料如下： 

1. 系已核章教學績優獎教師申請表。 

2. 提供至少 1 門一節課的教學影片 8 份(隨身碟)送本院選薦教師觀課評審。以受推薦教

師大學部必修課程優先。 

3. 系（所、中心、學位學程）務會議紀錄 

五、 推派 1 位教學優良或資深教師(各學系教師教學評量前 50%以上且教學質性意見優良者)擔

任選薦評分委員。 

決議：全數出席委員一致推薦本學程包○俊專案助理教授參與本年度全校教學績優教師遴選。

請包老師填寫相關資料彙整後，3月 29日前送農學院審議。 

 

肆、臨時動議：無。 

 

伍、散會：下午 13時 10分。 


